VL. Responderi solet id quod ex parte Angeli addi-
tur, vt proxima ratio fundandi hanc relationem, nõ
esse modum aliquem in ipso Angelo sed esse opera-
tionem eius in corpus. Sed hanc euasionem inferius
refutabimus, ostendendo hanc operationem neque
esse necessariam ad illam relationem, nec posse esse
fundamentum aut rationem talis præsentis. Et de-
claratur breuiter ex dictis de motu Angeli quia non
potest Angelus habere illam præsentiam formaliter
per solam denominationem ab aliquo corpore, vel
à qualibet alia re illi extrinseca, nam fieri potest vt
recente quolibet corpore, & quolibet alio adue-
niente, Angelus eundem præsentis modum ex parte
sua retineat, vt in argumentis superius factis de-
claratum est, & in sequentibus necessariò inculcabi-
tur sæpius: ergo hic effectus formalis absolutæ præ-
sentis, seu existens hic aut ibi, est ab aliquo modo
intrinsecò existente in ipsa substantia Angeli, quod
esse non potest, nisi ille modus superius à nobis de-
claratus.

Secunda conuenientia.

VII. S^Ecundò, hoc Vbi conuenit Angelo, per se lo-
quendo, independentem à corpore extrinsecò, à
quo fortasse hic & nunc non distat, vel in quo fortè
operatur, sicut dicebamus superius Vbi intrinsecum
conuenire corpori independentem à corpore circũ-
scribente. Probatur eodem modo, quia in nullo ge-
nere causæ pendet talis modus Angelicus à tali cor-
pore, quia neque vt à forma extrinsecus denomi-
nante, vt ostensum est, neque vt ab efficiente: quia
corpus non agit per se in spiritum naturaliter lo-
quendo: & de aliis generibus causarum res est clara.
Neque etiam pendet vt à termino, quia non est
relatio prædicamentalis, sed ad summum est
fundamentum eius, & hoc magis sta-
tim confirmabitur.

Tertia conuenientia.

T^Ertiò addendum est, hoc Vbi Angelicum non
solum non pendere ex hoc, vel illo corpore si-
mul existente, verum etiam nec simpliciter à corpo-
re, in quo etiam seruat proportionem cū Vbi corpo-
reo, quantum ad hoc quod sicut Vbi intrinsecum
vnius corporis essentialiter non requirit aliud cor-
pus circumdans, sed potest manere etiam si reliquum
spatium vacuum sit, ita Angelus potest retinere idẽ
Vbi reale, spirituale & intrinsecũ, non solũ si corpo-
ra mutentur, verum etiam si omnino auferantur, &
spatiũ corporibus vacuũ relinquatur. Probatur, quia
tale Vbi, sicut non pendet ex singulari corporibus,
ita nec ex omnibus simul, neq; ex corpore determinatè,
neque confusè, aut disunctim, quia non est
maior ratio vnius, quam alterius dependentia.

Secundò, quia hoc Vbi Angelicum non dicit es-
sentialem habitudinem ad spatium reale & corpo-
reum: ergo omnino ablato tali spatio manere pote-
rit. Antecedens probatur, quia vel illa habitudo ad
tale spatium esset vt ad causam, vel vt ad effectum,
vel vt ad terminum, nullũ istorum dici potest cum
probabilitate: ergo. Probatur minor quoad primam
partem, quia, vt iam dixi, spatium corporeum non
agit in spiritum per se & naturaliter, siue sit sermo
de hoc spatio determinatè sumpto, siue absolutè de
hoc vel quocunque alio illi succedente. Quoad se-
cundam partem probatur, tum quia spatium cor-
poreum vt sic, & ratione suæ entitatis non est effe-
ctus alicuius spiritus creati per se & ex necessitate
loquendo. Et quamuis angelus possit aliquid opera-
ri in tali spatio, tamen neque hoc semper necessa-
rium est, neque illud esse potest ratio præsentis, sed
potius supponit præsentiam, vt statim declarabo.
Quoad tertiam autem partem probatio constat ex
dictis, quia hic modus non consistit in relatione
prædicamentali, qua seclusa intelligi non potest in
præsentia materia dependentia essentialis ab aliquo
vt à termino.

Tertiò argumentor in hunc modum: ponamus
angelum aliquem secundum substantiam suam esse
intimè præsentem alicui corpori: potest ergo De-
us annihilare illud corpus, conseruando omnino
immutatã substantiam angeli, omni genere muta-
tionis realis, & sine productione aut successione a-
licuius corporis, sed relinquẽdo spatiũ illud, quate-
nus corporale erat, inane: in his enim omnibus nul-
la est repugnantia, vt per se notum videtur. Rus-
sus reproducat Deus illud corpus cum eodem Vbi
quod antè habebat, in hoc enim etiam non est re-
pugnantia. Tunc sic concluditur, angelus ille æquẽ
est intimè præfens corpori illi reproducto, ac erat
antequam annihilaretur: ergo est in angelo idem
modus intrinsecus existendi hic, ratione cuius ha-
bet illam præsentiam: ergo semper angelus retinuit
in se illum modum intrinsecum, etiam quando il-
lud spatium vacuum mansit, in quo modo ostẽdi-
mus Vbi Angelicum cõsistere: atq; ita concluditur,
tale Vbi per se nõ pèdere ab spatio corporeo. Maior
videtur per se nota, quia angelus immutatũ manet, &
corpus recuperat eundẽ locum, seu intrinsecũ Vbi:
ergo erunt tã propinquè & intimè sicut antè erant.
Item si corpus illud sine interruptione suæ existentie
perseuerasset in eodem loco, & angelus etiam fuisset
immutatus, semper fuisset æquẽ simul: ergo licet
interrupta fuerit mutua præsentia per ablationẽ al-
terius extremi, si illud restitutum fuit ad eundem
statum,

VIII.

IX.

X.

statum, erit eadem propinquitas. Prima verò consequentia etiam est nota ex superioribus, quia ad fundandam mutam propinquitatem non satis est fundamentum seu Vbi vnus extremi sine alio. Itē quia licet corpus illud restitutum fuisset ad idem Vbi, si angelus inde fuisset mutatus, non haberet inter se eandem propinquitatem: ergo oportet vt perseueret in angelo aliquid, quod per mutationem eius potest acquiri aut perdi, quod necesse est esse modū intrinsicum eius. Secunda verò consequentia patet ex prima suppositione, nam corpus annihilatum fuit sine mutatione reali angeli, & consequenter reproductum fuit sine reali additione facta in angelo: ergo omnis modus realis qui reperitur in angelo ante annihilationem illius corporis, & post reproductioem eius, perseueravit in angelo toto eo tempore quo corpus illud fuit annihilatum, & spatium vacuum. Ergo Vbi angelicum quantum est ex se æquē potest conferuari, siue spatium sit reale & corporeum, siue inane, seu nihil præter ipsum angelum.

Quarta conuenientia.

XI.

Quartò ex dictis à fortiori infertur, hoc Vbi angelicum intrinsicè non pendere ex operatione angeli in corpus aliquod, neq; ex aliqua alia reali vnione ad corpus. Probatur, quia si non pendet ex corpore, vt ostensum est, multò minùs pendebit ex operatione in corpus. Deinde ex propriis, quia si Vbi angelicum pendet ex operatione in corpus, vel est à priori, tanquam à causa seu ratione ipsius præsentia angelicæ, vel à posteriori, ita vt sit operatio necessariò consequens præsentiam: neutrum dici potest: ergo. Prior pars antecedentis probatur primò, quia operatio quæ ab angelo fit in corpus, aut intelligitur transiens & recepta in ipso corpore, aut immanens in ipso angelo: prior est in se materialis, & saltem ob hanc causam non habet causalitatem in angelum, quæ propriè causalitas per influxum realem dici possit. Est etiam actio illa extrinseca angelo, quæ proinde ad summum potest extrinsecè denominare actū operantem hic, non verò potest formaliter conferre intrinsicum modum spiritualem in ipso angelo existentem.